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Úvod

V poslední době došlo ze strany zákonodárných institucí k revizi

mnoha zásadních právních předpisů a vytváření zcela nových, kupříkladu

zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Vyvstává tak potřeba úpravy

též procesních norem, která bude na hmotněprávní změny reagovat

takovým způsobem, aby bylo efektivním způsobem zajištěno plnění úlohy

civilního procesu, a to poskytování ochrany porušeným či ohroženým

subjektivním právům a zákonem chráněným zájmům práv jednotlivců v

řízení před soudy. Téma Perspektivy a další směřování civilního procesu

je tudíž nanejvýš aktuálním a reflektujícím potřebu dalšího „evolučního“

posunu.

Sametová revoluce v roce 1989 zavedla nové společenské poměry,

s nimiž došlo k renesanci pojmu spravedlnost, změnil se pohled i na její

instituty. Spolu s nimi byl obnoven význam demokratického státu jako

garanta ochraňujícího subjektivní práva a právem chráněné zájmy. Svého

práva je možné se domoci prostřednictvím nezávislé a nestranné justice,

jež sama musela projít zcela zásadními změnami reagujícími na aktuálně

vzniklou politickou, hospodářskou i společenskou situaci a její potřeby.

Procedura spojená s konáním soudu a účastníků v občanském

soudním řízení a právní vztahy vznikající v tomto procesu se řídí

souborem právních norem, které upravují civilní proces. Smyslem civilního

procesu je zajistit naplnění subjektivních práv a oprávněných zájmů

jednotlivce vyplývajících z hmotného práva. Děje se tak za pomocí vydání

aktu aplikace práva orgánem veřejné moci, konkrétně soudem. 1 „Civilní

právo procesní tak lze jinak definovat jako souhrn norem upravujících

vztahy při vydávání aktu aplikace práva orgány výkonu soudnictví“. 2

Proces, civilní proces a vznik civilního procesu jako samostatného

druhu soudnictví, tyto teoretické pojmy jsou základními stavebními prvky

sloužícími právní teorii charakterizovat postup soudu, účastníků a jiných

osob vstupujících do civilněprocesního řízení.

1
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et. al. Civilní právo procesní. Plzeň: vydal: Aleš Čeněk, 2013, s. 27, z 565.

2
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et. al. Civilní právo procesní. Plzeň: vydal: Aleš Čeněk, 2013, citace s. 27, z 565.
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Procedere je latinským ekvivalentem k českému slovu proces

s významem pokračovat či postupovat, takto označované konání tedy

směřuje k dosažení určitého cíle. 3

Proces užívaný v právní terminologii směřuje k vyřešení konfliktů

jakéhokoliv druhu, vzniklého z různorodých právních vztahů s odlišnými

účastníky a vstupy, čímž se zabývá soudnictví. Evolučním vývojem se

soudnictví rozčlenilo na druhy, má se za to, že vyvolávajícím faktorem

diferenciace soudnictví má být kolize rozličných státních funkcí

propojených se soudnictvím. V rámci dějin se tak dělo postupně, dnes

klasifikujeme čtyři druhy soudnictví a to civilní, trestní, správní a ústavní.

Prostřednictvím civilního soudnictví stát řeší právní konflikt, nápomocen je

mu speciální druh řízení nazývaný civilní řízení, a soud v něm vystupuje

jako nezávislá třetí strana. 4

Civilní proces je upraven v právních předpisech, což má logicky za

následek obdobný postup soudu ve všech případech stejného druhu5.

Tato charakteristická vlastnost vychází z materiálního znaku právní normy,

jíž je regulativnost, právní závaznost, obecnost a vynutitelnost státní

mocí6. Proto za výhodu tohoto postupu lze označit předvídatelnost, jaké

rozhodnutí bude, avšak dá se hovořit i o stránce negativní odrážející

mizivou možnost přihlížet k individuálním specifikům jednotlivých případů.7

Nicméně sám autor prof. Zoulík uvádí, že předepsaný postup využívá

nejosvědčenějších a nejefektivnějších postupů za podmínky rovnosti stran

a znalosti pravidel s možností předpovědět výsledek. Prvek právní jistoty

je natolik žádoucí, že normami daný postup v českém soudnictví

převažuje.

3 WINTEROVÁ, Alena, MACKOVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. První část – Řízení nalézací. Praha:
Linde, 2014. S. 32 z 624s. spolu se slovníkem cizích slov
4 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. C. H. Beck, Praha 1995. str. 147 – 148, z 268 s. Srov. další druhy zde
uváděné. Oproti civilnímu, trestní soudnictví kromě řešení vlastního právního konfliktu plní i funkci
reparační a ochrannou zaměřenou proti kriminalitě. Správní soudnictví, kde je řešen právní konflikt se
omezuje na exekutivní funkci státu. A ústavní soudnictví má své specifikum pro řešení právního konfliktu, že
se promítá do oblasti zákonodárné.
5 ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. C. H. Beck, Praha 1995. str. 111, z 268 s
6
KNAPP, Viktor. Teorie práva, I. vydání, Praha, C. H. Beck, 1995. str. 149, z

7
ZOULÍK, František. Soudy a soudnictví. C. H. Beck, Praha 1995. str. 111, z 268 s.
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Civilní proces, jako jeden z druhů procesů, dnes lze chápat jako

samostatné, zvláštní procesní odvětví, a to i přes skutečnost, že pojetí

procesu dělíme do několika skupin. 8

Zavedené společenské poměry se promítly do úpravy základních

právních předpisů, a to jak na úrovni ústavní, tak i těch zákonných

zabezpečujících soudnictví. Právní úprava dotýkající se justice a jejího

fungování je dnes proto obsažena nově nejenom v Ústavě ČR, Listině

základních lidských práv a svobod, zákoně o soudech a soudcích,

přísedících a státní správě soudů, zákoně o notářích a jejich činnosti,

zákoně o úpadku a způsobu jeho řešení (insolvenční zákon), zákoně o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, o soudních exekutorech a

exekuční činnosti (exekuční řád), zákoně o znalcích a tlumočnících,

zákoně o advokacii, ale dále také v celé řadě naléhavě moderně

zpracovaných normách, jakož i v předpisech převzatých při slaďování

s předpisy Evropské unie.

Ač máme nově upravenou materii hmotně právního soukromého

předpisu vtěleného do zákona občanský zákoník č. 89/2012 Sb., je

s podivem, že pro procesní sporná řízení a podpůrně i nesporná řízení

v procesní části zůstává i nadále v platnosti zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, který provedené změny právního řádu adekvátně

nereflektuje. Pravdou je, že byl mnohokráte novelizován, příp. modifikován

nálezy Ústavního soudu, zůstává však otázkou, zda je tato činnost

dostačující odpovědí na nově koncipované hmotné právo.

Předmětem zájmu mé práce je zamýšlení se nad právní úpravou

civilního procesu obsaženého v občanském soudním řádu (dále jen

„OSŘ“) 9, zákonu o zvláštních řízeních soudních (dále jen „ZŘS“) 10 a

v neposlední řadě v předpisech inkorporovaných do našeho právního řádu

ze systému předpisů členských zemí evropské unie po vstupu naší země

do Evropského společenství, dnes zvaného Evropská unie.

8
ZAHRADNÍKOVÁ, Radka et al. Civilní právo procesní. Plzeň, vydal: Aleš Čeněk, 2013, s. 37, 565 s.

9
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů ve stavu do 1. 1. 2015.

10
Zákon č. 292/2O13 Sb., zákon o zvláštních řízeních soudních ve znění pozdějších předpisů ve stavu do

1.1.2015.
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V první kapitole ponejprve začlením teoretické znalosti o civilně

procesních normách, o typu právní kultury, a principech a zásadách, a

teprve poté se budu detailněji věnovat rozboru dílčích novel stěžejního

právního předpisu, jímž je OSŘ. Jak ovlivnily OSŘ novely, ale i projevy

„negativního zákonodárství“ ze strany Ústavního soudu, co to znamená

pro jeho kompaktnost, přehlednost a funkčnost na to vše se pokusíme

odpovědět jen v části vybraných témat.

Důležitou otázkou je, zda známe prvky moderního civilního

procesu, a jsou-li právě jimi v literatuře často zmiňovaná koncentrace

řízení, řádná poučovací povinnost, elektronizace justice, hromadná

žaloba, příp. i odlišné instituty, a zda jsou potřebné i jiné prvky


[…]


schránek, nahlížení do InfoSoud o průběhu řízení, o vedených řízeních

atd. Účelem elektronizace justice má být její rychlejší a efektivnější

fungování.

Dovolání coby mimořádný opravný prostředek napravil nedostatky

původně užívané stížnosti pro porušení zákona, kterou podával prokurátor

případně ministr spravedlnosti, účastník byl z tohoto procesu vyloučen,

čímž bylo porušeno jeho dispoziční právo.

Předseda rekodifikační komise R. Fiala letos vyjádřil .. Přesto

uvádím některé postřehy z prací kolem přípravy a přepracovávání

sporného kodexu. Jedním z nich je dá se říci téměř odpor sloučit veškerá

řízení do jednoho kodexu, je tím pochopitelně myšleno sporné i nesporné

řízení spolu s exekučním a insolvenčním.

Slovenská rekodifikace se promítla do nově vzniklých kodexů, tím

že zavádí kupříkladu kauzální příslušnost, větší pravomoci pro vyšší

soudní úředníky, obecnou soudcovskou koncentraci, připravují vše pro

advokátský proces, který není formulován ve striktní podobě, tím, že

dávají na výběr nechat se zastupovat advokátem, u něhož bude upuštěno

od poučovacích povinností, zavádějí upřednostnění doručit do

elektronickej schránky, sjednocování judikatury se má dít již v momentě,

kdy samosoudce má potřebu odklonit se od dosud ustálené praxe, k

čemuž bude nutně potřebovat stanovisko vyššího soudu. Promítají do své

úpravy celou řadu doporučení Rady Evropy, zejména ve vztahu k právu

na spravedlivý proces, jakož i životnímu prostředí.

V kapitole zabývající se porovnáním obou právních systému je

nutné zdůraznit velkou propracovanost nových slovenských kodexů.

Vyzdvihnout lez také jejich možnou samostatnou existenci každého z nich,

tj. obsahují obecné části a následně jsou rozpracovány ke každému druhu
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řízení potřebná ustanovení. Sporná řízení jsou zapracována do kodexu

civilný sporový poriadok. K dalšímu typu řízení se dá se říci, že téměř čisté

jen nespory vtělili do kodexu mimosporový poriadok. A správnímu

soudnictví připadá rovněž samostatný kodex upravující i kompetenční

spory, jde o kodex Správný súdný poriadok.

Závěrem bych ráda zdůraznila nutnost vytvoření a přijetí nového

kodexu upravujícího jako základní materii sporná řízení. Zda mají být

obsažena v zákoně jen ona, či zda je možné vytvořit v rámci jednoho

kodexu zvláštní části obsahující řízení nesporná, exekuční a insolvenčních

je samozřejmě na legislativě. Osobně jsem schopna tuto variantu přijmout,

pokud budou jednoznačně vyjasněny principy pro vytvoření rozsáhlého

kodexu obsahující pohromadě materii sporných, nesporných a jiných

zvláštních, exekučních a insolvenčních. Vede mě k tomu rozsáhlá

podpůrnost, kterou současná podoba OSŘ vůči ostatním typům řízení

zajišťuje. Tak jak je právní úprava postavena dnes, tj. na společných

ustanoveních, např. o vyloučení soudců pro podjatost, způsobilost

účastníků a jejich zastupování, o úkonech soudu a účastníků apod., tak se

nabízí právě tato varianta. Ovšem při rozsáhlé, velmi rozsáhlé revizi ZŘS

by se dalo hovořit o vytvoření dvou kodexů, tak jak je tomu např.

v Německé úpravě, kdy civilní procesní řád obsahuje mimo jiné i materii

kupříkladu exekucí a rozhodcovské řízení, zatímco v zákoně o soudních

řízeních v rodinných věcech a jiných záležitostech jsou upraveny nespory,

tj. neplatnost či neexistence manželství, opatrovnické věci, dědictví atd.

K takovéto variantě bych se bez problémů přiklonila. 229
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Vl. Resume

Prospects and future direction of civil procedure.

Facts presented in this thesis show that all developed nations are

trying to modernize its legal system. Civil process is no exception. There

are many ways, the Czech Republic should take into account the historical

context, but also dynamically evolving European Union law, which tends

malting processes using principles or policies. This is done by means of

regulations, directives, decisions, recommendations and opinions.

Chapter I. The legal framework for civil proceedings are divided into

subsections I. a) Civil Procedure, Act no. 99/1963 Coll., I. b) Impact of

European Union law and I. c) The law on special court proceedings, Law

no. 292/2013 Coll. Chapter itself is engaged in the type of legal culture,

principles and policies, and civil procedural law. Czech Republic belongs

to the Continental-type legal culture. Principles and rules are broken in

different ways, they are mainly used in the application and interpretation of

law. Are replaced by gaps in the law. Civil procedural law is a set of legal

rules governing the procedure before the courts. I. a) the most significant

piece of legislation regulating the procedure before the court of Civil

Procedure, namely Law no. 99/1963. At the time the changes through

amendments and modifications of the Constitutional Court. For frequent

content changes and imbalances were built confusing and incoherent. It is

also used as supportive legislation. Today it is freed from the undisputed

and other special procedures. This matter was put into law on special

court proceedings, ie. The Act no. 292/2013 Coll. Standard is divided into

general and special part. What the law is quite heterogeneous. The first

provision envisages supporting the use of the Civil Procedure Code, with

its direct application, where erroneous special treatment. The problem with

the support of other laws is not completely resolved, it appears even triple

subsidiarity. Chapter II relating to judicial protection with elements of

modern civil procedure is divided into two parts. II. a) deals with the
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planned recodification of the Civil Procedure Code, ie Act no. 99/1963

Coll. and II. b) deals with the new Slovak legislation, the Code of Civil

Procedure Code. Modern elements called legal institutions positively

influencing the civil process, notably the equality of parties, fairness and

speed. Here belong concentration control, duty to inform the court

mediation, appellate and computerization of the judiciary.
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