ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Bc. Silvie Stárková

Název práce: Perspektivy a další směřování civilního procesu

Vedoucí práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M.

Oponoval: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce. Autorkou vymezené cíle byly naplněny. S autorkou se lze zcela ztotožnit v premise o aktuálnosti zvoleného tématu, a zároveň potřeby reakce zákonodárce na změnu hmotného práva v civilní oblasti. Jako ne zcela vhodné pak považuji užití klisé „*sametová revoluce v roce 1989*“ v úvodu vědecké práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka vystavěla práci na odděleném Úvodu, avšak Závěr, Resumé a Seznam informačních zdrojů (ne)systematicky připojila k vlastnímu jádru práce.

V poměrně obsáhlém Úvodu seznamuje autorka čtenáře s vlastní motivací pro výběr titulního tématu a definuje základní teoretické aspekty celé práce. Některé autorčiny myšlenky jsou však pro oponenta nesrozumitelné (např. str. 9 odst. 4).

Část I. nazvala autorka Právní rámec civilního řízení a věnuje se v ní nejprve základnímu procesnímu předpisu civilního práva, tj. občanskému soudnímu řádu, dále vlivům práva EU a v neposlední řadě zákonu o zvláštních řízeních soudních. Struktura kapitoly působí nepřehledně i s ohledem na její rozčlenění. Kapitola je uvedena obecným výkladem o typu právní kultury, právních principech a zásadách a civilním procesním právu. Jednotlivé subkapitoly nejsou nijak číslovány a jejich zařazení vždy do práce vždy nedává smysl. Např. na str. 16 v subkapitole „civilně procesní právo“ autorka fakticky odcituje část učebnice prof. Winterové, aniž by bylo zřejmé proč tomu tak je, a co se samotným zařazením textu snaží autorka čtenáři sdělit. Bez další návaznosti se autorka věnuje genezi novelizací občanského soudního řádu a komentuje jejich význam. V subkapitole o vlivu práva EU autorka uvádí obecné principy a telegrafický výčet nařízení Rady. V poslední subkapitole autorka charakterizuje příslušnou právní normu, avšak nikoli ve shodě s titulním tématem.

V Části II. autorka pojednává o jednotlivých institutech civilního procesu, které ověřila přívlastkem „moderní“. Čtenář je seznámen s obsahem procesních institutů, jako jsou např. koncentrace nebo mediace, avšak není zde uveden jejich význam pro civilní proces, ani jejich případné výhody, či nevýhody. V subkapitole I. a) nazvané Rekodifikace občanského soudního řádu se autorka vrací k opětvujícím obecně-teoretickým výkladům o civilním procesu.

Velmi subtilní kapitola III. Komparace českého a slovenského civilního procesu rozsahově zabírá tři strany práce. Autorka nás v ní seznamuje s rekodifikací procesního práva na Slovensku a poukazuje na základní body nové právní úpravy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava předložené diplomové práce svědčí o nedůkladné závěrečné redakci. Obsah diplomové práce není zarovnaný (str. 5), jednotlivé odstavce diplomové práce nemají jednotné formátování (např. str. 20-25, 61-63) a v Závěru práce dokonce autorka nechává jeden z odstavců „rozpracovaný“ (str. 63). Citace, zejména z webových stránek, pak neodpovídají normě ČSN ISO 690. Jestliže již autorka pracuje se zdroji tak, že kopíruje originální text, který dále „dotváří“, měla by být alespoň důsledná ve formátování diplomové práce (str. 47-50). Celkově lze shrnout, že autorka buď práci zpracovávala v časové tísní, nebo rezignovala na standardní požadavky kladené na formální úpravu vědeckých prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce se věnuje velice důležitému tématu civilního procesu a jeho důležitost je nesporná. Je však třeba dodat, že se jedná o značně náročné téma, které vyžaduje i praktické zkušenosti s užíváním procesních předpisů, kterými autorka dosud objektivně nedisponuje. Volba tématu proto svědčí o odvaze autorky a snaze napsat originální vědeckou práci, nicméně ve svém výsledku tyto ambice nenaplnuje. Pozitivně oceňuji autorku, že se neostýchá seznámit čtenáře práce se svým názorem na jednotlivá témata. Práce byla zpracována ve vymezeném rozsahu a její originalita byla ověřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V čem autorka spatřuje „modernost“ institutů uvedených v Kapitole II.?

2. Jakým způsobem by autorka prostřednictvím nové procesní úpravy pomohla k odbřemenění soudů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Silvie Stárkové k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce dobře, resp. dle výkonu autorky při obhajobě diplomové práce.

Datum: 21. prosince 2015

Podpis: